
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040700068

68

Nº 64, quarta-feira, 7 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 06/2021
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 19/2020 ref. prestação de serviços de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADO: HELOÍSA MARIA TEIXEIRA
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais
VIGÊNCIA: 01/04/2021 a 30/06/2021. EM, 06/04/2021. MARCELO JOSÉ MILAGRES DE
ALMEIDA. Diretor-Geral.

AVISO DE PENALIDADE

Processo sancionador nº 23355.000242/2020-50
Torna-se público que a empresa CARVALHO MATERIAIS, COMÉRCIO E SERVIÇOS

EIRELI - CNPJ 25.227.119/0001-22 foi MULTADA no valor total de R$787,51, empenho
2018NE800122, Processo sancionador nº 23355.000242/2020-50, nos termos da Lei n.º
8666/93, art.87, inciso II, pelo não cumprimento tempestivo do contrato firmado com o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE MG- CAMPUS
BARBACENA .

MARCELO JOSÉ MILAGRES DE ALMEIDA
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATO

CONTRATO Nº 04/2021. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Passos;. CONTRATADO: JOSÉ CARLOS
GUIMARÃES JUNIOR; OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DES P ES A :
31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância correspondente
Classe "D-I", Nível 01, mais as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo
com a Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas
semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº
12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 06.04.2021 a 07.08.2021;

EDITAL 64/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no item 6.1 do Edital Nº 184/2019, de 29.11.2019, publicado no D.O.U. de 02.12.2019,
e no processo eletrônico 23343.000615.2021-93, resolve:

Prorrogar, a partir de 10 de fevereiro de 2021 até 07 de maio de 2022, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através
do Edital Nº 13/2020, publicado no D.O.U. de 14 de janeiro de 2020, Seção 3, página
60.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL 63/2021 - GAB/IFSULDEMINAS

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado

final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor substituto, que trata o Edital Nº 47/2021, de 12.03.2021, referente à seguinte área/disciplina:
Área: Redes - Campus Inconfidentes

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. ZAMITH FRANCA NETO 55 1º

. ERIKA FILOMENA DE FREITAS 16 2º

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL 65/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado
final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor substituto, que trata o Edital Nº 48/2021, de 12.03.2021, referente à(s) seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Controle e Automação - Campus Poços de Caldas

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. FRANCOIS XAVIER SOVI 70 1º

. GUILHERME SERPA SESTITO 55 2º

. TALISSON DE SOUZA BARBOSA 41 3º

. MONICA APARECIDA DIAS 36 4º

. CHRISTIANO HENRIQUE REZENDE 36 5º

Área: Telecomunicações - Campus Poços de Caldas

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. RENATA MATAVELI VITI 58 1º

. GUSTAVO RODRIGUES DE LIMA TEJERINA 40 2º

. MATHEUS SEDA BORSATO CUNHA 40 3º

. EDER GONCALVES 37 4º

. JEFFERSON DAVID SANTOS E SILVA 30 5º

. FERNANDO PALMA BATISTA 30 6º

. DIEGO ANDRES PARADA ROZO 30 7º

MARCELO BREGAGNOLI

DATA E ASSINATURA: 06.04.2021; João Paulo de Toledo Gomes, pela CONTRATANTE e
José Carlos Guimarães Junior, CONTRATADO.

CONTRATO Nº 05/2021. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Passos;. CONTRATADO: BRUNO DONADELLI
TRAJANO MATTOS; OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESP ES A :
31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância correspondente
Classe "D-I", Nível 01, mais as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo
com a Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas
semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº
12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 06.04.2021 a 07.08.2021;
DATA E ASSINATURA: 06.04.2021; João Paulo de Toledo Gomes, pela CONTRATANTE e
Bruno Donadelli Trajano Mattos, CONTRATADO.

CONTRATO Nº 06/2021. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Passos;. CONTRATADA: JOSIANE DA COSTA
MATTOS; OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04;
RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-
I", Nível 01, mais as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos
termos da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº
12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 06.04.2021 a 07.08.2021; DATA E ASSINATURA:
06.04.2021; João Paulo de Toledo Gomes, pela CONTRATANTE e Josiane da Costa
Mattos, CONTRATADA. MARCELO BREGAGNOLI.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2021 - UASG 158137

ontrato n°: 30/2019. Processo n°: 23343.001857.2018-07. RDC Eletrônico n°: 03/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS. CNPJ Contratado: 10.467.906/0001-74. Contratado: MOOVE ENERGIA SOLAR LTDA.
Objeto: Alterar os quantitativos das usinas solares fotovoltaicas previstas no contrato, da
Reitoria, de 3 para 0, e do Campus Pouso Alegre, de 4 para 7, em decorrência de
limitações regulatórias recentes da ANEEL, que tornam os requisitos para a instalação dos
módulos fotovoltaicos adicionais na Reitoria do IFSULDEMINAS mais rigorosos,
inviabilizando esta instalação. Desta forma, as unidades previstas para instalação na
Reitoria, no âmbito do contrato 30/2019, serão transferidas para o Campus Pouso Alegre.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, e demais dispositivos legais relacionados no processo.
Data de assinatura: 31/03/2021.

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 05/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Machado 2972 - MG; CONTRATADA:

MARLENE RIBEIRO DA SILVA GRACIANO; OBJETO: Contratação de Professor Substituto

nos termos da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99; PRAZO: 01/04/2021 a

06/08/2021; DATA DA ASSINATURA: 01/04/2021; ASSINAM: CARLOS HENRIQUE

RODRIGUES REINATO, Contratante; MARLENE RIBEIRO DA SILVA GRACIANO, Contratada.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO. DIRETOR GERAL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-Geral, Carlos
Henrique Rodrigues Reinato, e o ROTARY CLUB DE MACHADO, inscrito no CNPJ sob o nº
05.765.782/0001-73, representado por seu presidente, Marcos Milan Corsini, celebram o
3º Termo Aditivo, referente ao Convênio nº 01/2018, nos termos e condições que se veem:
7 - Cláusula Sétima - Do Prazo de Vigência
7.1. O prazo de vigência deste convênio será prorrogado por mais 1 (um) ano, se
estendendo de 14/04/2021 a 14/04/2022. Machado-MG, 30 de março de 2021. CARLO S
HENRIQUE RODRIGUES REINATO. DIRETOR GERAL.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2021

CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO Processo n.

23345.000139.2021-91. CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972.

Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 31/03/2021. Vigência: 12 meses

ESPÉCIE: Cancelamento da Ata de Registro de Preços 59/2020; CONTRATADA:

MBG COMERCIAL LTDA, CNPJ: 18.596.838/0001-55; Itens: 1-2-3-4; Valor global: R$

26.275,00.

Motivo: Pregão foi tradicional, sendo assim, não terá ata.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

DIRETOR GERAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-07T02:46:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




